Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

Eva Huderová

**TREST DOMÁCÍHO VĚZENÍ,
JEHO VÝKON A KONTROLA**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

doc. JUDr. Jana Navrátilová, Ph.D.

Červen 2013

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.“

Ve Služátkách dne 13.6.2013

.....

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí práce doc. JUDr. Janě Navrátilové, Ph.D. za její rady, které mi pomohly ke zdárnému dokončení diplomové práce.

Úvod..... 1
1. Pojem a účel trestu..... 4
1.1. Pojem trest..... 4
1.2. Účel trestu 5
1.3. Účel trestu v českém právním řádu..... 5
2. Alternativní tresty..... 8
2.1. Nepodmíněný trest odnětí svobody..... 8
2.2. Restorativní justice..... 10
2.3. Rámec alternativního trestání..... 12
2.4. Užší pojetí alternativních trestů v rámci české právní úpravy 15
2.4.1. Podmíněné odsouzení..... 15
2.4.2. Podmíněné odsouzení s dohledem..... 17
2.4.3. Trest domácího vězení..... 19
2.4.4. Trest obecně prospěšných prací..... 20
2.4.5. Peněžitý trest 23
3. Trest domácího vězení v české právní úpravě..... 25
3.1. Historie trestu domácího vězení na našem území 26
3.2. Význam trestu domácího vězení, důvody zavedení..... 27
3.2.1. Postavení trestu domácího vězení v systému sankcí 28
3.2.2. Osoba pachatele 28
3.2.3. Vymezení pojmu obydlí..... 29
3.3. Úprava v trestním zákoníku - zákon č. 40/2009 Sb. 30
3.3.1. Úprava trestu domácího vězení v rámci § 60 TZ..... 30
3.3.1.1. § 60 odst. 1 TZ..... 30
3.3.1.2. § 60 odst. 2 TZ..... 34
3.3.1.3. § 60 odst. 3 TZ..... 34
3.3.1.4. § 60 odst. 4 TZ..... 35
3.3.1.5. § 60 odst. 5 TZ..... 37
3.3.1.6. § 60 odst. 6 TZ..... 38
3.3.2. Úprava v rámci § 61 TZ..... 39
3.4. Úprava v trestním řádu – zákon č. 141/1961 Sb. 44
3.4.1. Nařízení a kontrola výkonu trestu domácího vězení 45

3.4.2. Odklad, přerušení, upuštění od výkonu a změna trestu domácího vězení 47
3.4.3. Další ustanovení týkající se trestu domácího vězení 48
3.5. Úprava v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže – zákon č. 218/2003 Sb. ... 49
3.6. Úprava ve vyhlášce o kontrole výkonu trestu domácího vězení – vyhláška č. 456/2009 Sb. 51
3.7. Úprava ve vyhlášce, kterou se stanoví denní sazba připadající na náklady spojené s výkonem trestu domácího vězení a způsob úhrady - vyhláška č. 458/2009 Sb. 53
3.8. Probační a mediační služba 53
3.9. Elektronický kontrolní systém 56
3.9.1. Elektronický kontrolní systém 57
3.9.2. Předpokládaný vývoj elektronického monitorování v České republice ... 59
4. Trest domácího vězení v zahraniční úpravě 63
4.1. Spojené státy americké 63
4.2. Slovensko 65
4.3. Rakousko 67
4.4. Polsko 68
5. Závěr 70
Seznam použitých zkratk 72
Seznam použitých zdrojů 73
Seznam příloh 80
Přílohy: 81
Shrnutí / Resumé 87
Klíčová slova 90
Keywords 90

Úvod

K 1. 1. 2010 vešel v účinnost nový trestní zákoník. Dle důvodové zprávy si nová kodifikace mimo jiné kladla za cíl změnu celkové filosofie ukládání trestních sankcí. Trest odnětí svobody by dle nového trestního zákoníku měl být chápán jako *ultima ratio* a zároveň by měl být kladen větší důraz na individuální přístup k řešení trestních věcí tedy i na širší využívání alternativních trestů. K tomu měl mimo jiné posloužit i nově zavedený trest domácího vězení, který bývá označován za nejpřísnější alternativu k trestu odnětí svobody.

I přesto, že od účinnosti nové kodifikace uplynuly již tři roky, je počet osob vykonávajících trest odnětí svobody stále vysoký. V roce 2012 se Česko zařadilo na čtvrté pozici mezi zeměmi EU v počtu vězňů na 100.000 obyvatel a ještě v polovině roku 2012 bylo možné hovořit o tom, že počet vězňů neustále narůstá. Je zajímavé, že mezi jednu z příčin vedoucí k nárůstu vězeňské populace mimo jiné patří rostoucí procento odsouzených, jež jsou potrestáni nepodmíněným trestem odnětí svobody.¹ Rozsáhlá amnestie udělená prezidentem republiky z úvodu roku 2013 tento problém na určitou dobu zcela jistě umírnila, zároveň však nelze očekávat, že by tímto krokem bylo nastoleno trvalé řešení problému přeplněnosti věznic.

Právě z tohoto důvodu jsem se rozhodla zkoumat trest domácího vězení podrobněji, výsledkem pak je tato diplomová práce. V ní jsem se zaměřila na zkoumání trestu domácího vězení jak z teoretického pohledu ukotvení trestu domácího vězení v rámci systému alternativních trestů v českém trestním právu, tak i z praktického pohledu. Zajímalo mě zejména, jaká je prozatímní praxe s jeho užíváním a jaké důvody stojí za jeho dosavadním nepříliš početným využitím v soudní praxi. Přišlo mi také vhodné porovnat postavení tohoto trestu s právními úpravami zemí okolo nás.

Cílem mé práce je podrobně rozebrat jednotlivá ustanovení zabývající se podmínkami uložení a způsobem výkonu tohoto trestu, abych byla schopná posoudit, zda lze tento trest skutečně považovat za nejpřísnější alternativu k trestu odnětí svobody a tedy za trest, který v případech, kde není zapotřebí tak závažného zásahu do života

¹ DUŠEK, L., Kde hledat příčiny přeplněných věznic, *Idea Cerge EI*, [citováno 1. 4. 2013] Dostupné z [http://idea.cerge-ei.cz/documents/kratka_studie_2012_04.pdf].

odsouzeného, může účel trestu naplnit stejně dobře či dokonce lépe než trest odnětí svobody.

Vzhledem k tomu, že trest domácího vězení je sankcí práva, považovala jsem za vhodné v kapitole následující po tomto úvodu vymezit, čím ve skutečnosti trest je a jaký účel má ve společnosti plnit. Na tuto pasáž pak navazuje kapitola, jež se v obecné rovině zabývá alternativními tresty. Část této kapitoly je věnována i nepodmíněnému trestu odnětí svobody, vůči němuž se alternativní tresty vymezují a také myšlenky restorativní justice, na níž jsou alternativní tresty postaveny. V rámci této kapitoly jsem se také rozhodla věnovat se i ostatním alternativním trestům v rámci českého trestního práva a to ze dvou důvodů. Jednak proto, že mi přijde vhodné mít ucelený přehled o všech hlavních alternativních trestech, dále také proto, že v rámci trendu, který se snaží o co nejmenší ukládání trestů odnětí svobody, poměrně hojně dochází k tomu, že při porušení režimu některých alternativ nemusí primárně dojít k uložení trestu odnětí svobody, ale právě k trestu domácího vězení.

Třetí kapitola je věnována trestu domácího vězení v české právní úpravě. V této kapitole se nejprve stručně věnuji jeho historickému vývoji, následuje obecné vymezení některých pojmů úzce souvisejících s ukládáním a výkonem tohoto trestu. Dále pak pokračuji vlastní právní úpravou tohoto trestu, kde systematicky a velmi podrobně rozebírám úpravu v rámci trestního zákoníku, trestního řádu, zákona o soudnictví ve věcech mládeže a následných prováděcích vyhlášek.

Poslední část třetí kapitoly se zabývá elektronickým monitoringem. Tato kapitola je velmi aktuální, protože kromě obecného úvodu o možnostech elektronického monitorování je druhá část věnována nejaktuálnějšímu vývoji elektronického monitoringu v České republice. Tato problematika je naprosto klíčová nejen pro následný vývoj trestu domácího vězení ale potažmo i pro trestní justici jako celek. Za poslední rok byly v této oblasti učiněny značné pokroky, kdy došlo k úspěšnému zkušebnímu testování elektronického monitoringu a v důsledku toho bylo ještě v

[…]


5. Závěr

Jedním z důvodů pro zavedení trestu domácího vězení do českého právního řádu byla snaha ulevit přetíženým věznicím a celková snaha snížit náklady na výkon trestu. I když trest domácího vězení má po trestu odnětí svobody představovat druhý nejpřísnější trest, obecně ve společnosti panuje spíše skeptický postoj k trestu domácímu vězení jako alternativě k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a mezi časté názory patří, že trest domácího vězení nepředstavuje pro odsouzeného žádný významný postih.

Na základě poznatků získaných v průběhu zpracování této práce se však s tímto názorem, hned z několika důvodů, nemohu ztotožnit. Mezi ty nejzásadnější dle mého názoru patří nemožnost vzdání se odsouzeného od místa výkonu trestu kromě soudem vymezeného časového období. Toto období je pak povětšinou omezeno jen na dobu výkonu zaměstnání a na cestu do zaměstnání. Odsouzený je tedy nucen zdržovat se ve svém obydlí každý pracovní den v předem daném čase a ve dnech pracovního volna a pracovního klidu po celý den a to až po dobu dvou let. Nad to odsouzený vykonává tento trest s vědomím, že v kteroukoli denní či noční hodinu může přijít namátková kontrola prováděná probačním úředníkem, což samo o sobě je jistě velkým zásahem do života odsouzeného. S přihlédnutím k těmto i dalším okolnostem je nutné konstatovat, že se v porovnání s ostatními alternativními tresty se jedná o nejpřísnější trest.

Na otázku zda tento trest dokáže naplnit účel trestu stejně dobře jako trest odnětí svobody, lze dle mého názoru rovněž odpovědět kladně. Důležité je, že trest domácího vězení se ukládá s přihlédnutím k povaze a závažnosti spáchaného trestného činu a s přihlédnutím k osobě a poměrům pachatele. Jinými slovy trest domácího vězení je ukládán v případech, kdy není zapotřebí tak závažného zásahu do života odsouzeného jaký představuje nepodmíněný trest odnětí svobody. Tento trest do jisté míry plní a po zavedení elektronického monitoringu už bez pochyby bude v plné míře plnit ochranou funkci společnosti. Samotný fakt, že je odsouzený nucen dodržovat soudem stanovený režim, má na odsouzeného jistě i výchovný účinek. Dále tento trest zahrnuje nesporné výhody, které již byly mnohokrát popsány, mezi nimi i fakt, že při jeho uložení nedochází k zprůtrhání rodinných a sociálních vazeb, odsouzený neztrácí své zaměstnání a může lépe nahradit případnou škodu. Zároveň si myslím, že trest domácího vězení naplňuje cíle restorativní justice a to zejména tím, že je pachatel uznán vinným a je mu uložen trest, který mu

umožňuje nahradit způsobenou škodu a pachatel si tak lépe může uvědomit důsledky svého činu.

Tomu, že trest domácího vězení je v rámci české právní úpravy upraven jako vhodná alternativa k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a do budoucna je připraven i na to, aby k jeho ukládání docházelo v mnohem větším počtu případů, nahrává i fakt, že ze strany zákonodárce se stále více projevuje snaha, o co možná nejširší využití tohoto trestu. Tuto snahu zákonodárce lze vyvodit z nedávných novelizací trestního zákoníku, kdy je možné jiné alternativní tresty (trest obecně prospěšných prací a peněžitý trest), při porušování jejich podmínek, přeměnit právě na trest domácího vězení. Zavedení možnosti přeměny alternativních trestů na jinou formu alternativního trestu dle mého názoru směřuje k tomu, aby trest odnětí svobody byl skutečně využíván pouze v krajních případech, kdy není možná jiná alternativa. K tvrzení, že zákonodárce počítá s mnohem širším využitím tohoto trestu, přispívá i fakt, že byl do trestního zákoníku zařazen § 57a, který nově dokonce umožňuje přeměnu trestu odnětí svobody na trest domácího vězení.

V rámci své práce postupně přicházím k názoru, že nezavedený elektronický monitoring trestaného je tím hlavním důvodem, který stále brání výraznějšímu zastoupení trestu domácího vězení v jednotlivých soudních rozhodnutích. V průběhu roku 2012 byly k jeho zavedení učiněny významné kroky v podobě spuštění zkušebního režimu elektronického monitoringu, na který by mělo bezprostředně navázat vyhlášení veřejné zakázky na plošného dodavatele systému elektronického monitoringu.

Ke konci roku 2012 byl trest domácího vězení od doby svého fungování uložen přibližně v 900 případech, což není tak malé číslo, vzhledem k nedůvěře, kterou z počátku soudy vůči tomuto trestu projevovaly. Dle kroků, které byly provedeny v oblasti trestu domácího vězení, lze v blízké budoucnosti očekávat mnohem širšího využití tohoto alternativního trestu, než tomu bylo doposud. V případě zavedení elektronického monitoringu do praxe jej dle současných předpokladů bude využíváno po dobu minimálně pěti let. Po této době se s konečnou platností uvidí, zda se elektronický monitoring osvědčil v praxi a rozhodne se o jeho další budoucnosti. Při pozitivní zkušenosti s elektronickým monitoringem jako nástrojem kontroly odsouzených ve výkonu trestu domácího vězení by bylo možné do budoucna uvažovat i o dalším rozšíření jeho užití, pak by se nabízelo například jeho využití namísto výkonu vazby dle § 67 písm. c) TrŘ.

Seznam použitých zkratk

ČR Česká republika
GPS Globální polohový systém (<i>Global Positioning System</i>)
PMS Probační a mediační služba
TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)
TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
USA Spojené státy americké (<i>United States of America</i>)
ZSM zákon o soudnictví ve věcech mládeže
