**Oponentský posudek na diplomovou práci Evy Huderové
na téma
„Trest domácího vězení, jeho výkon a kontrola“**

**Rozsah diplomové práce:** 86 stran včetně příloh a seznamu použité literatury

**Datum odevzdání práce:** 13. 6. 2013

**1. Aktuálnost tématu:**

Trest domácího vězení je novou alternativní sankcí, s jejíž aplikací praxe sbírá první zkušenosti. Jeho širší uplatnění lze očekávat teprve od plošného zavedení elektronického monitoringu odsouzených, který byl zatím zkušebně realizován jen na malém vzorku odsouzených. Téma diplomové práce je tedy velmi aktuální, i když k patřičnému zhodnocení problematiky výkonu a kontroly domácího vězení je dosud k dispozici jen skromné množství empirického materiálu.

**2. Náročnost tématu:**

Zpracování tématu vyžaduje především náležitou orientaci v sankční politice a v odpovídající trestněprávní materii. Zároveň je nezbytné, aby se diplomantka v potřebné míře seznámila s aplikační praxí. Se zřetelem k omezeným tuzemským praktickým zkušenostem je žádoucí zkoumat i právní úpravy a zkušenosti zahraniční.

**3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:**

Cílem práce je zhodnotit efektivitu trestu domácího vězení jako alternativy nepodmíněného trestu odnětí svobody, a to na podkladě analýzy podmínek jeho ukládání a způsobu jeho výkonu. Diplomantkou zvolené zaměření práce, které je rozvedeno na str. 1 a 2 práce, odpovídá významu problematiky a současné společenské potřebě.

Práce vychází z promyšlené systematiky. Diplomantka se v ní nejprve zabývá obecnými otázkami sankčního práva (vymezením pojmu a účelu trestu, alternativním trestáním a jeho myšlenkovým pozadím) a v návaznosti na to i pojetím jednotlivých alternativních trestů v české právní úpravě. Těžiště práce je v rozboru právní úpravy trestu domácího vězení v trestním zákoníku a v trestněprocesních předpisech, který je uvozen výkladem o významu a historickém vývoji tohoto trestu. Rozbor doplňuje pojednání o pojetí domácího vězení ve vybraných zahraničních právních úpravách (v USA, Slovensku, Rakousku a Polsku). Práce je uzavřena hodnocením možností trestu domácího vězení jako alternativy nepodmíněného trestu odnětí svobody.

Po metodologické stránce práce vychází ze studia odborné literatury a aktuálních internetových zdrojů. Práce s literaturou je pečlivá a odpovídá stanovené normě.

Výklad svědčí o samostatném přístupu ke zpracování problematiky. Diplomantce se v něm podařilo vcelku výstižně shrnout dosavadní poznatky o trestu domácího vězení obsažené v literatuře. Zajímavé obohacení výkladu pak představují aktuální informace o stavu současné praxe v oblasti výkonu tohoto trestu (viz zejm. rozhovor s vedoucím pracovníkem Probační a mediační služby na str. 81 až 86 práce).

Práce se dobře čte, dosahuje požadované úrovně po stránce jazykové i stylistické. Autorce je možno vytknout jen drobné formální nedostatky v seznamu použité literatury (viz zejména chybné číslování pramenů na str. 73 nebo jejich nepřesné třídění na str.74, kde jsou za monografie považovány i sborníky a příručky)..

**4. Připomínky:**

Po obsahové stránce mám k práci tyto jednotlivé připomínky:

ke str. 6 – doporučuji přezkoumat, které směry působení trestu spojuje smíšená teorie trestání,

ke str. 8 a str. 14 – domnívám se, že ideu alternativních trestů nelze omezovat pouze na nahrazení krátkodobých trestů odnětí svobody (v délce trvání do jednoho roku) za spáchání méně závažné trestné činnosti – viz zejména ustanovení § 55 odst. 2 TZ, které umožňuje za trestné činy s horní hranicí trestní sazby trestu odnětí svobody nepřevyšující pět let uložit nepodmíněný trest odnětí svobody jen výjimečně,

ke str. 9 – mám zato, že nepodmíněný trest odnětí svobody funkci individuální prevence spolehlivě neplní,

ke str. 12 – myšlenka alternativního trestání se objevila již koncem 19 století,

ke str. 15, 4. řádek zdola – nepříjemná gramatická chyba,

ke str. 16, odst. 3 – bylo by na místě zdůraznit, že podmíněně odsouzenému má být zpravidla uloženo, aby podle svých sil nahradil škodu nebo odčinil nemajetkovou újmu, kterou trestným činem způsobil, nebo aby vydal bezdůvodné obohacení získané trestným činem,

ke str. 20, odst. 3 – zákon výslovně omezuje možnost uložit trest obecně prospěšných prací i osobou pachatele (viz § 62 odst. 2 TZ).

#### **5. Otázka k obhajobě:**

Jaká negativa bývají vytýkána výkonu trestu domácího vězení?

#### **6. Práci doporučuji k obhajobě.**

#### **7. Navržený kvalifikační stupeň: velmi dobře**

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 9. 9. 2013